
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АО- //. А Р М  »  J L S W - 3 &

Иркутск

О сводном годовом докладе 
Губернатора Иркутской обла­
сти о ходе реализации и об 
оценке эффективности госу­
дарственных программ Ир­
кутской области по итогам 
2018 года

Рассмотрев в соответствии со статьей 58 Устава Иркутской области и 
обсудив сводный годовой доклад Губернатора Иркутской области Левчен­
ко С.Г. о ходе реализации и об оценке эффективности государственных 
программ Иркутской области по итогам 2018 года, руководствуясь ста­
тьей 29 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Зако­
нодательном Собрании Иркутской области», Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению сводный годовой доклад Губернатора Иркут­
ской области Левченко С.Г. о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Иркутской области по итогам 2018 года.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области при формирова­
нии и реализации государственных программ Иркутской области:

1) в рамках государственной программы Иркутской области «Разви­
тие образования» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп:

а) с учетом наличия значительной потребности по результатам про­
водимых отборов на проведение капитального ремонта, строительства, 
приобретения, реконструкции объектов в сфере образования обеспечить 
максимально возможное финансирование расходов на предоставление суб­
сидий из областного бюджета;

б) с учетом реализации федеральных государственных образователь­
ных стандартов, а также роста цен проработать вопрос увеличения размера 
учебных расходов;



2

2) в рамках государственной программы Иркутской области «Разви­
тие культуры» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Прави­
тельства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 815-пп:

а) в целях решения проблемы нехватки квалифицированных кадров 
обеспечить открытие в Иркутской области образовательной организации 
высшего образования в сфере культуры;

б) обеспечить строительство концертного зала в г. Иркутске;
3) в рамках государственной программы Иркутской области «Охрана 

окружающей среды» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года № 776-пп:

а) обеспечить достижение основных целей и задач по сохранению и 
защите окружающей среды, созданию условий для повышения эффектив­
ности охраны, защиты, воспроизводства лесов, а также для рационального 
многоцелевого и неистощимого использования лесов при сохранении их 
экологических функций и биологического разнообразия Иркутской обла­
сти;

б) обеспечить баланс вырубки и воспроизводства лесов в соотноше­
нии 100 процентов;

в) обеспечить системное, комплексное решение вопросов по охране 
озера Байкал;

г) обеспечить системную работу с органами местного самоуправле­
ния по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных от­
ходов на 2020 -  2024 годы, а также по сбору, транспортированию и утили­
зации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкциониро­
ванных мест размещения отходов;

д) с целью комплексного решения вопросов в сфере размещения и 
утилизации твердых коммунальных отходов рассмотреть вопросы об 
определении финансирования за счет средств областного бюджета на про­
ектирование и строительство 7 объектов инфраструктуры муниципальных 
образований Иркутской области на 2021 -  2022 годы с подготовленными 
земельными участками (мусороперегрузочных комплексов, мусоросорти­
ровочных комплексов, полигонов);

4) в рамках подпрограммы «Развитие транспортного комплекса Ир­
кутской области» на 2019 -  2024 годы государственной программы Иркут­
ской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 
2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркут­
ской области от 26 октября 2018 года № 768-пп:

а) меры государственного регулирования реализации указанной под­
программы в части предоставления субсидий местным бюджетам на ком­
пенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для 
жизнеобеспечения населения, авиационным и автомобильным транспортом 
привести в соответствие с целями и задачами государственной программы;

б) рассмотреть возможность возмещения затрат авиакомпании, обес­
печивающей транспортное обслуживание населения Тофаларского муни­



3

ципального образования, путем компенсации авиаперевозчику затрат по 
регулируемым перевозкам в соответствии с бюджетным законодатель­
ством;

5) в рамках подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями де- 
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2019 -  
2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп:

а) обеспечить исполнение бюджетных ассигнований по формирова­
нию специализированного жилищного фонда Иркутской области для де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  фонд);

6) рассмотреть вопрос о передаче функций заказчика при формиро­
вании фонда профильному министерству строительства, дорожного хозяй­
ства Иркутской области;

б) в рамках государственной программы Иркутской области «Разви­
тие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами» 
на 2018 -  2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркут­
ской области от 27 ноября 2017 года № 774-пп:

а) совместно с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области пересмотреть вопросы взаимодействия 
при реализации мероприятий государственной программы в целях повы­
шения эффективности деятельности по постановке границ населенных 
пунктов Иркутской области на кадастровый учет;

б) предусмотреть софинансирование за счет средств областного 
бюджета местным бюджетам на расходы, связанные с актуализацией до­
кументов территориального планирования городов и поселений, постра­
давших от паводка, произошедшего в июне -  июле 2019 года;

7) в целях соблюдения требований части 1 статьи 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьи 6 Закона Иркутской области от 
23 июля 2008 года № 57-оз «Об объектах культурного наследия (памятни­
ках истории и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской об­
ласти» разработать и утвердить государственную программу Иркутской 
области в области сохранения, использования, популяризации и государ­
ственной охраны объектов культурного наследия, направленную на реали­
зацию мероприятий по обеспечению сохранности всех объектов культур­
ного наследия регионального значения, определенных по результатам их 
обследования службой по охране объектов культурного наследия Иркут­
ской области.

3. Правительству Иркутской области рекомендовать включать в 
сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Иркутской области информацию о причинах



4

недостижения целевых показателей, неисполнения мероприятий, установ­
ленных государственными программами Иркутской области.

4. Стенограмму обсуждения сводного годового доклада Губернатора 
Иркутской области Левченко С.Г. о ходе реализации и об оценке эффек­
тивности государственных программ Иркутской области по итогам 
2018 года направить в Правительство Иркутской области, постоянные ко­
митеты и постоянные комиссии Законодательного Собрания Иркутской 
области, депутатские фракции в Законодательном Собрании Иркутской 
области и разместить на официальном сайте Законодательного Собрания 
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет».

5. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru

